



D.A.V. PUBLICSCHOOL, NEWPANVEL

Plot No. 267, 268, Sector-10, New Panvel,
Navi Mumbai - 410206 (Maharashtra).
Phone 022-27468211, 27451793, Tel-fax- 27482276,
E-mail-davnewpanvel@gmail.com, www.davnewpanvel.com

SYLLABUS FOR STD. VI 2024-2025

NOTE-30% of the First Term syllabus will be included in the Second Term Examination.

SUBJECT: ENGLISH

II - PERIODIC TEST

| Month | Literature | Reader | Writing | Grammar | Activity |
|-----------|---|--------------|----------------------------------|--------------------------------------|--|
| April | How daddy decided what he wanted to be | Celebrations | Notice Writing | Putting it Together | |
| June | 1.The White Elephant 2.Leisure | Celebrations | Diary Entry | Regular and irregular verbs | Speaking Activity:- Speak a minute on leisure activities. |
| July | I PERIODIC TEST | | | | |
| July | 1.My experiments with truth 2.Today and Tomorrow | Hobbies | Informal letter | Determiner | Writing activity:- Collage Making on Mahatma Gandhi |
| August | The Helpful Young Man | Hobbies | 1.Speech Writing 2.Bio-Sketch | 1.Subject-verb agreement 2.Tenses | Listening and speaking activity:- Recitation of Patriotic poems. |
| September | II PERIODIC TEST | | | | |

IV -PERIODIC TEST

| Month | Literature | Reader | Writing | Grammar | Activity |
|----------|------------------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------|---|
| October | 1.Hanuman and I 2.Bharat Desh | Thrill in school life | | 1.Tenses I 2.Tenses II | Reading Activity:- Skit on Hanuman and I |
| November | Attila | Performing Arts | Dialogue Completion | Modals | Writing Activity:- Essay on pet animals. |
| December | III PERIODIC TEST | | | | |
| | Our Tree | Vacation Times | Message Writing | Conditionals | Speaking Activity:- Elocution-Maintaining Ecological balance. |
| January | The Case of Copied Question Papers | Tinsel World | Story completion and Poster making | Passive voice | Poster Making:- Regarding Lost Article |
| February | IV PERIODIC TEST | | | | |

ENGLISH PAPER PATTERN

| Section | Section Name | Type of Question |
|----------------|---------------------|---|
| Section 'A' | Reading | Unseen Passages ($5*2=10$ M) |
| Section 'B' | Writing and Grammar | Writing ($6+4$ M) and Grammar-10M Total-20M |
| Section 'C' | Literature | Extracts- $4*2= 8$ M Question and answers- $4*2= 8$ M Diary Entry= 4M Total- 20M |

SUBJECT – HINDI **II - PERIODIC TEST**

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|--------------|--|--|
| अप्रैल | <ul style="list-style-type: none"> ➤ पाठ १- ज्ञानीहाथषडाना (कथिता) ➤ पाठ २- चिठ्ठी के अक्षर (कहानी) ➤ पाठ ३- अक्षरतेजल के रूप अनेक ➤ अभ्यासकाग्र - पृष्ठ क्र - १ से १८ तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ अनुच्छेदलेखन ➤ पत्र लेखन | गीतगायन (सामूहिक कार्य) पोस्टकार्ड पर पत्र लिखना |
| जून | <ul style="list-style-type: none"> ➤ पठ. ४ पुश्कराव (ज्ञान क्षाग्र) ➤ पठ. ६ अनोखावकदान ➤ अभ्यासकाग्र - पृष्ठ क्र - १९ से ३२ तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ अनुच्छेदलेखन ➤ पत्र लेखन | कथा-कथन |
| जुलाई | I PERIODIC TEST | |
| जुलाई | <ul style="list-style-type: none"> ➤ ७ सुंदर लाल (जीवनीज्ञान क्षाग्र) ➤ 'र' के विभिन्न रूप ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - ३३ से ३८ तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ स्लोगनलेखन | नाटकमंचन (सामूहिक कार्य) |
| अगस्त | <ul style="list-style-type: none"> ➤ ८ नजानू कवि बना (एकांकी) ➤ ९ दोहे (पद्य - ज्ञानसागर) ➤ १० पोंगल (निबंधज्ञान सागर) | दोहा-गायन पोंगल त्यौहार का चार्ट बनाना |

| | | |
|--------|---|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - 39 से 54 तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ सूचनालेखन ➤ कहानीलेखन ➤ पत्र लेखन | |
| सितंबर | II PERIODIC TEST | |

IV PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|---------|--|--|
| सितंबर | <ul style="list-style-type: none"> ➤ पुनरावर्तन | |
| अक्टूबर | <ul style="list-style-type: none"> ➤ 12 दसआर्मोंकीकीमत (कहानीज्ञान सागर) ➤ 13 अनोखीदौड़ (ज्ञानसागर) ➤ 14 एक रोमांचकयात्रा (ज्ञानसागर) ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - 55 से 75 तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ सूचनालेखन ➤ क्रांतिकारीलेखन | तारेंजमीन पर और इकबालफिल्मकीछात्रों द्वारा समीक्षा |
| नवंबर | <ul style="list-style-type: none"> ➤ 15 पक्षिश्रम (कपिता -ज्ञान क्षाग्र) ➤ 17 यात्राओंरयात्रीकविता (ज्ञानसागर) ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - 76 से 88 तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ ई-मेललेखन ➤ विज्ञापनलेखन | आपकेद्वारा किएगएयात्रा का वर्णनलिखिए |
| दिसंबर | <ul style="list-style-type: none"> ➤ III PERIODIC TEST ➤ 18 पंचपरमेश्वर (ज्ञानसागर) ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - 89 से 94 तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ पत्र लेखन/ ई-मेललेखन | ग्रामपंचायत का चार्ट बनाना |
| जनवरी | <ul style="list-style-type: none"> ➤ 19 क्रिकंडकओक्काढु (ज्ञानक्षाग्र) ➤ कैवल्यपठने के लिए। ➤ 20 आयावसंत (ज्ञानसागर- कविता।) ➤ अभ्याससागर - पृष्ठ क्र - 89 से 100 तक ➤ रचनात्मकलेखन ➤ कवितालेखन | |
| फरवरी | <ul style="list-style-type: none"> ➤ पुनरावर्तन | |
| | ➤ IV PERIODIC TEST | |

HINDI PAPER PATTERN

| खंड - क | खंड - ख | खंड - ग | खंड - घ |
|------------------------------|---|---|---|
| अपठितगद्यांश अपठितपद्यांश | व्याकरण - विभाग व्याकरणसेसंबंधितप्रश्न | पाठ्यपुस्तक (ज्ञानसागर) विभाग - रिक्तस्थानभरना, किसनेकिससे कहा, सहीगलतकीपहचान, एक वाक्यमें उत्तर, लघु- दीर्घ प्रश्न। | रचनात्मकलेखनविभाग - अनुच्छेदलेखन पत्र लेखन सूचनालेखन विज्ञापनलेखन संवाद लेखन |

SUBJECT : MARATHI

II - PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|----------|--|--|
| एप्रिल | <ul style="list-style-type: none"> ● मुळाळकेषावाक्खडी. ● फळांची फुलांची ➤ प्राण्यांची नावे लिहा. ➤ भाज्यांची नावे ➤ यादांची नावे ➤ झंकांची नावे लिहा. ➤ १. भाषतमाता गाणे मौखिक ➤ पाठ २. माझा अनुभव | कविता लेखन |
| जून | <ul style="list-style-type: none"> ● कविता १-३. पाठक्ष आला ! पाठक्ष आला ● पाठवाचन :- ४. माहिती घेऊया ➤ व्याकरण :- लिंग, वचन, पिश्वदृढार्थी शाष्ट्र ➤ क्षमानार्थी शाष्ट्र (व्यापकाय लेखन) ➤ लेखनविभाग :- निषंधलेखन | पाठक्षाळयावर आधारीत कविता किंवा गाणे लिहा. |
| जुलै | <p style="text-align: center;">I PERIODIC TEST</p> <ul style="list-style-type: none"> ● पाठ :- ४. झुगाळीचे घटे ● कविता :- ५. हे खडे खडेहावे.... ➤ व्याकरण :- नाम य कर्तव्याम ➤ लेखनविभाग :- चित्रवर्णन | झुगाळण पक्ष्याषद्वल माहिती लिहा. |
| ऑगस्ट | <ul style="list-style-type: none"> ● पाठवाचन :- ६. उद्यानात शेटलेलाविद्यार्थी ● कविता :- ८. घर ➤ व्याकरण :- (व्यापकाय लेखन) ● लेखनविभाग :- पत्रलेखन, उत्तायावरील प्रश्नांची उत्तरे लिहा, क्रमाने गोष्टपूर्ण करा. | ठॉ. आणाकाहेण आंषेडक-यांची माहिती लिहा. |
| सप्टेंबर | <ul style="list-style-type: none"> ● उजळणी <p style="text-align: center;">II PERIODIC TEST</p> | |

IV PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|------------|---|---|
| ऑक्टोबर | <ul style="list-style-type: none"> पाठ :- १०. षाणांचं पत्र ११. मिनूद्या जलप्रवाश ➤ व्याकरण :- पिशेषण, लिंग, वचन, पिकृदृढार्थी शाष्ट्र, क्षमानार्थी शाष्ट्र, (व्यवक्षाय लेखन) | कोणत्याही एका जलचारिषयी माहिती लिहा. |
| नोव्हेंबर | <ul style="list-style-type: none"> पाठ :- १३. झुगकरणीचे घटके कविता :- १२. चंद्राष्ट्रची शाळा ➤ व्याकरण :- काळवक्रियापद, लिंग, वचन, पिकृदृढार्थी शाष्ट्र, क्षमानार्थी शाष्ट्र, (व्यवक्षाय लेखन) | चंद्राष्ट्रच्या घोन कविता मिळवा आणि लिहा. |
| डिसेंबर | <ul style="list-style-type: none"> ● REVISION +III PERIODIC TEST पाठ :- १४. आप्पाजींचे चातुर्य कविता :- १५. होळी आलीहोळी व्याकरण :- (व्यवक्षाय लेखन) लेखनपिभाग :- निखंधलेखन | विविध सणांची चित्रे चिकटवा. |
| जानेवारी | <ul style="list-style-type: none"> पाठ :- १६. मुक्या प्राण्यांची कौफियत कवितावाचन :- १४. पाणपोई व्याकरण :- (व्यवक्षाय लेखन) लेखनपिभाग :- पत्रलेखनप्रक्रमाने गोष्टपूर्ण करा. | कविता लेखन |
| फेब्रुवारी | <ul style="list-style-type: none"> पाठवाचन :- आपण हे करूया. व्याकरण :- (उजळणी) लिंग, वचन, पिकृदृढार्थी शाष्ट्र, क्षमानार्थी शाष्ट्र, (व्यवक्षाय लेखन) लेखनपिभाग :- उत्ता-यावशील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. | |
| फेब्रुवारी | ● IV PERIODIC TEST | |

MARATHI PAPER PATTERN

| | | |
|---------------------------------------|--|-------------------------------------|
| १. विकाम्याजागा भ्राता. | ८. जोडयाजुळणा. | ११. कपितेच्या ओळीलिहा. |
| २. प्रश्नांची उत्तरे लिहा. | ९. क्षमानार्थी, पिकृदृढार्थी शाष्ट्र लिहा. | १२. वाक्यात उपयोगकरा. |
| ३. दूककीषबोषकलिहा. | १०. काळओळखा. | १३. लिंग, वचन ओळखा. |
| ४. कोणकोणाभम्हणाले. | लिंग, वचनषड्ळा.. | १४. कथा लेखनकरा. |
| ५. निखंधलेखनकरा. | | १५. उत्ता-यावशीलप्रश्न उत्तरे लिहा. |
| ६. पत्र लेखनकरा. शाष्ट्रार्थी लिहा | | १६. चित्र अर्णव करा. |

SUBJECT – SANSKRIT

II PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|--------|--|----------------------------|
| अप्रैल | <ul style="list-style-type: none"> ● पुरः पुरः प्रगच्छरे ● मम प्रियः विद्यालय ● वर्णमाला, वर्ण संयोजनकरना और पृथक करना। ● शब्दरूप- बाल और ललता, फल ● छोटेसंस्कृतवाक्यरचना ● श्वपरिचय | गणपतिस्त्रोतम् |
| जून | <p>चत्वारिंशित्रिमाणि</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सर्वनाम रूप-तत्, एतत् तीनोंलिंगोंमें लिंगपरिवर्तनकरकेलिखो । ● किम् , अस्मद् युष्मद् सर्वनामरूप संख्याएं 1 से 25 ● अपठितगद्यांश चित्राधारितवाक्यरचना | हवनमंत्रोच्चारणम् । |
| जुलाई | <p>• I PERIODIC TEST</p> <ul style="list-style-type: none"> ● मधुरा ४२लोकाः ● जले अपिवसन्तिजीवाः ● धातु रूप - लड्ड लकारतथालट लकारलृट लकार- पद् , हस् , चल् , ● धाव्, खाद् ● वचनपरिवर्तनकरकेलिखो . ● कारक का ज्ञान ● अपठितगद्यांश ● चित्राधारितवाक्यरचना | |
| अगस्त | <ul style="list-style-type: none"> ● वीरबालिकागुञ्जनसक्सेना ● धातु रूप - लड्ड लकारतथालट लकारलृट लकार- पद् , हस् , चल् , क्रीड़, धाव्, खाद् , गम् , अस् , भू । ● संख्या 26 से 50 तक ● दीर्घ सन्धि ● चित्राधारितवाक्यरचना ● छोटेसंस्कृतवाक्यरचना | संस्कृत (वर्णमालाचित्र) |
| सितंबर | <p>• Revision + II PERIODIC TEST</p> | |

IV PERIODIC TEST

| MONTH | UNIT- 3 | ACTIVITY |
|---------|--|--|
| अक्टूबर | <ul style="list-style-type: none"> ● प्रहेलिका ● काल परिवर्तन -लट् लकार, लङ् लकार ● धातुरूप- पा्, लिंग् दृश् तीनोंलकारमें ● संख्या 51 से 75 ● अव्यय, उपसर्ग । ● पत्रलेखन ● संवादलेखन ● अपठितगद्यांश | संस्कृतध्येयवाक्यानि |
| नवम्बर | <ul style="list-style-type: none"> ● धन्यामातुः महिमा ● शब्दरूपमुनि । इकारान्त ● गुणसंधि । ● चित्राधारितवाक्यरचना | |
| दिसंबर | <ul style="list-style-type: none"> ● Revision + III PERIODIC TEST ● सिक्किमप्रदेशस्यसौंदर्यम् ● योग्य शिष्य : ● लृटलकार ● शब्द रूप , सर्वनामरूप सभी, ● उपपदविभक्तिप्रथमासेचतुर्थी तक । ● संवादलेखन ● अपठितगद्यांश | <p>प्रवाहभित्तिकापत्रम् सिक्किमप्रदेशम् Revision+ Periodic III Exam</p> |
| जनवरी | <ul style="list-style-type: none"> ● मधुराणिवचनानि ● धातु रूप -उपर्युक्तसभीधातु रूप तीनोंलकारमें ● शब्द रूप सभी, ● अशुद्धिसंशोधन ● प्रत्यय -क्त्वातुमुन् ● अपठितगद्यांश ● चित्राधारितवाक्यरचना | संस्कृत लघुकथा मौखिक |
| फरवरी | <ul style="list-style-type: none"> ● व्याकरण पुनरावृत्ति ● पत्रलेखन ● संवादलेखन ● REVISION + IV PERIODIC TEST | |

NOTE :

SANSKRIT PAPER PATTERN

| खण्ड क 'अपठितस्य अवबोधनम्' | खण्ड ख 'रचनात्मक लेखनम्' | खण्ड ग 'अनुपयुक्त व्याकरणम्' | खण्ड घ 'पठित अवबोधनम्' |
|---|---|---|--|
| अपठित गद्यांश पढ़कर प्रश्नोंके उत्तरदो। | <ul style="list-style-type: none"> • चित्र देखकर वाक्य बनाइए। • पत्र में उचित शब्दोंसे रिक्तस्थानोंकी पूर्ति करो। • संवाद को शब्दोंकी सहायतासे पूरा करो। | <ul style="list-style-type: none"> • प्रत्यय, सन्धि । • धातुरूप, शब्दरूप, सर्वनामरूपोंको पूरा करो। • संख्याओंको संस्कृतमें लिखो। • निम्नलिखित वाक्योंको अव्यय पदों, उपसर्गोंसे पूरा करो। <ul style="list-style-type: none"> • निम्नलिखित वर्णों को जोड़कर शब्द बनाओ और विन्यास करो। | <ul style="list-style-type: none"> • पठितगद्यांश, पद्यांश देखकर प्रश्नों के उत्तरदी जिए। • पद्यांश का अर्थ लिखिए। • संस्कृतमें अनुवादकरो। • रिक्तस्थानोंकी पूर्ति करो। • शब्दार्थ • प्रश्न निर्माण |

SUBJECT: MATHEMATICS
II PERIODIC TEST

| Month | Unit | Activity |
|-----------|---|---|
| April | <ul style="list-style-type: none"> • NARURAL NUMBERS AND WHOLE NUMBERS • STATISTICS | <ul style="list-style-type: none"> • TRIANGULAR PUZZLE |
| June | <ul style="list-style-type: none"> • BASIC GEOMETRICAL CONCEPTS • FACTORS AND MULTIPLES | |
| July | <ul style="list-style-type: none"> • RATIO AND PROPORTION • LINE SEGMENTS(Activity based Chapter) | |
| July | I PERIODIC TEST | |
| August | <ul style="list-style-type: none"> • PERIMETER AND AREA • CIRCLES | <ul style="list-style-type: none"> • FRAYERS MODEL |
| September | REVISION + II PERIODIC TEST | |

IV PERIODIC TEST

| Month | Unit | Activity |
|-----------------|---|--|
| October | <ul style="list-style-type: none"> ● ANGLES ● PERCENTAGE AND ITS APPLICATIONS | <ul style="list-style-type: none"> ● INTERIOR AND EXTERIOR ANGLES |
| November | <ul style="list-style-type: none"> ● INTRODUCTION TO ALGEBRA ● TRANSVERSAL AND PAIRS OF LINES | |
| December | III PERIODIC TEST | |
| December | <ul style="list-style-type: none"> ● LINEAR EQUATIONS | |
| Jaunary | <ul style="list-style-type: none"> ● LINEAR EQUATIONS (Cont.) ● TRIANGLES ● INTEGERS | <ul style="list-style-type: none"> ● PUZZLE |
| February | <ul style="list-style-type: none"> ● CONSTRUCTIONS | |
| March | ● Revision + IV PERIODIC TEST | |

NOTE: The lesson **Factors and Multiples** will be included in IV Periodic Test.

MATHEMATICS PAPER PATTERN

SUBJECT: SCIENCE II PERIODIC TEST

| Month | Unit | Activity |
|---------------|--|---|
| April | <ul style="list-style-type: none"> ● The World of Living ● Our Environment (Activity Based Chapter), | To make a compost by using domestic waste and use it for growing a plant. |
| June | <ul style="list-style-type: none"> ● Measurement and Motion ● Nature of Matter | |
| July | <ul style="list-style-type: none"> ● Separation of Substances ● Work and Energy | |
| July | I PERIODIC TEST | |
| August | <ul style="list-style-type: none"> ● Structure and Function of the living organisms - Plants | Gratitude towards nature through a meaningful painting |

IV PERIODIC TEST

| Month | Unit | Activity |
|------------------|--|--|
| September | Revision + II PERIODIC TEST | |
| October | <ul style="list-style-type: none"> ● Food ● Magnet | |
| November | <ul style="list-style-type: none"> ● Structure and function of Living Organisms – Animals ● Electric Currents and Circuits | To make a simple electric circuits. |
| December | <ul style="list-style-type: none"> ● III PERIODIC TEST | |
| December | <ul style="list-style-type: none"> ● Light and shadows ● Fabric from Fibres | Design a weaving pattern using origami sheet of different colours. |
| January | <ul style="list-style-type: none"> ● Changes Around Us (Activity based Chapter) | |
| February | <ul style="list-style-type: none"> ● REVISION | |
| March | <ul style="list-style-type: none"> ● IV PERIODIC TEST | |

NOTE: 1) Nature of matter and Separation of substances from II Periodic Test will be included in IV Periodic.

SCIENCE PAPER PATTERN:

- | | |
|-----------------------------|-------------------------------|
| 1.Fill in the blanks | 7. Answer in short |
| 2.True or False | 8. Answer in brief |
| 3.Match the following | 9. Give reasons |
| 4.Choose the correct answer | 10. Differentiate |
| 5.Name the following | 11. Diagrams |
| 6.Definition | 12. Assertion and reasoning |
| | 13.Case study Based questions |

SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

II PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|-----------|---|-----------------------------------|
| APRIL | <ul style="list-style-type: none"> ● The Planet Earth and the Solar System (Project) ● Representation of the Earth ● Studying the Past (objective) ● Life of Early Man | Early man tool making & mind maps |
| JUNE | <ul style="list-style-type: none"> ● Our Community Life ● Development of Civilisation | Role play & cleanliness drive |
| JULY | ● Revision +I PERIODIC TEST | |
| JULY | <ul style="list-style-type: none"> ● Locating Place on the Earth ● Iron Age Civilisation(Internal Assessment) ● Janapadas and Mahajanapadas (objective) ● Democracy and Government | Mock election |
| August | <ul style="list-style-type: none"> ● The Motions of the Earth ● The Mauryan Dynasty ● North India after Mauryas and Sungas(Reading) | |
| September | ● Revision +II PERIODIC TEST | |

IV PERIODIC TEST

| MONTH | UNITS | ACTIVITY |
|-----------|--|--------------------------------------|
| September | <ul style="list-style-type: none"> ● | |
| October | Early History of Deccan and South India (Internal Assessment) Deccan and South India The Realms of the Earth Our Rural Governance | QUIZ & ORAL TEST |
| November | <ul style="list-style-type: none"> ● India -My Motherland ● The Gupta Empire | MAJOR LANDFROMS MODEL & MIND MAPS |
| December | ● Revision +III PERIODIC TEST | |
| December | Our Urban Government | |
| January | <ul style="list-style-type: none"> ● India - The Land of Monsoon Climate ● India and the Outside World (Project) ● Era of Harsha ● Indian Religion (Objective) | QUESTIONNAIRE & MCQ |
| February | ● Revision +IV PERIODIC TEST | |

NOTE :**SOCIAL SCIENCE PAPER PATTERN**

- | | |
|------------------------------|-----------------|
| 1. Choose the correct answer | 5. Short answer |
| 2. Give a reason | 6. Long answer |
| 3. Define the terms | 7. Map |
| 4. Distinguish between | 8. Diagram |

SUBJECT: NAITIK SHIKSHA

| TERM- I | TERM- II |
|------------------|------------------|
| Lesson no. 1 - 7 | Lesson no.8 - 13 |

SUBJECT: GENERAL KNOWLEDGE

| TERM- I | TERM- II |
|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> ➤ ଛାନ୍ଦୁଗାରେ ଠଙ୍କ ଲତିଏକାତୁକାରେ ➤ ଶରୀରକିମ୍ମରେଣ୍ଟ ଆକ୍ରୋନ୍ଦ ➤ ଛେକଳକ ଆକ୍ରୋନ୍ଦ | <ul style="list-style-type: none"> ➤ ଆକତ ଠଙ୍କ ଛୁଲ୍ଲତୁକାରେ ➤ ତହ ତାର୍ଗଟି ➤ ଶପେକତକ ଠଙ୍କ ଘମଣକ |

SUBJECT: INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT)

| TERM - I | TERM - II |
|---|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Let Us Explore-Our Computer Operating System, Application Software 2. Designing in Impress (Open Source) 3. Modifying Slides OO Impress (Open Source) 4. Creating Professional Presentations and Presenting Presentations in OO Impress (Open Source) | <ol style="list-style-type: none"> 5. Viewing Presentations (OO Impress Open Source) 6. Animations in Slides (Open Source) 7. Spreadsheet-I CALC (Open Source) Spreadsheet-II CALC (Open Source) |

Activities:-Textbook activities according to the topic.

SUBJECT: ART & CRAFT

| | ART | CRAFT |
|----------------|--|---|
| TERM-I | <ol style="list-style-type: none"> 1) Colour Wheel 2) Memory drawing <p>Step By Step: Pg. No. 1-20</p> | <ol style="list-style-type: none"> 1)Tie and Dye 2)Paper Mache 3)Key Holder |
| TERM-II | <ol style="list-style-type: none"> 1)Stippling Drawing 2)Shadow Painting <p>Step By Step: Pg. No. 21-40</p> | <ol style="list-style-type: none"> 1)Best out of waste 2)X-Mas Tree 3)sewing |

SUBJECT: DANCE

| TERM- I | TERM- II |
|---|---|
| Dance theory in detail Different dance styles Movements of Indian Dance Forms | Different dance styles Two group dance performances (Creative) Theatrical Event (Skit) |

SUBJECT: MUSIC

| TERM- I | TERM- II |
|--|---|
| Taal—(Revision Teen Taal, RupakTaal) There Shall Be Showers of Blessing Song- Tu Pyar Ka Sagar Hai. Song- Dharti Aakash Dono. Aye Malik Tere Bande Hum..... | Theory-Sangeet, Naad, Swar, Shudh, Komal Bengali song Hindi Song-Chandan Hai Desh Ki Maati Revision of All Song and Theory. Yee Maati Re... |

SUBJECT: PHYSICAL EDUCATION

| TERM - I | TERM - II |
|--|--|
| <p><i>Yoga Asana</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sitting Postures 2. Supine Postures 3. Abdominal Postures 4. Standing Postures 5. Suryanamaskar 6. Om,Bhramari and Meditation | |
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Athletics 2. Agility Exercise 3. French Drill 4. German Drill 5. Broad Jump 6. Mass PT Table(Drill) 7. March Past 8. Flexibility Endurance | <p><i>Major Games</i></p> <p>Football BasketBall HandBall VolleyBall/Throw Ball</p> |